

Redaktionelt forord

Danmarks »institutionelle konkurrenceevne« er temaet for dette nummer af *Økonomi & Politik*. Er den »danske model« og velfærdsstaten som vi kender den en del af løsningen eller snarere en del af problemet for Danmarks konkurrenceevne i den globale økonomi? Tænketaenken Fremtidens Vækst og Velfærdskommissionen fremlagde hver deres diagnose i løbet af 2005. Budskabet var klart – Danmark kan ikke hvile på laurbærrene og den offentlige sektor skal af forskellige grunde reformeres for at sikre erhvervslivets konkurrenceevne og velfærdsstatens finansierbarhed (uden at forværre konkurrenceevnen gennem skattestigninger). Temanummeret beskæftiger sig med den samme problematik uden dog at være en decideret kommentar til de to væsentlige rapporter fra officielt hold.

I den første artikel af *John L. Campbell og Ove K. Pedersen* lancerer forfatterne deres begreb »institutionel konkurrenceevne« som bredt henviser til de fordele som virksomheder har ved at operere inden for rammerne af en bestemt gruppe institutioner, f.eks. hvor uddannelsessystemet er i top. Forfatterne betragter den danske institutionelle konkurrenceevne som høj på baggrund af dansk økonomis stærke performance i 1990-erne, bl.a. sat i forhold til USA.

Jørgen Goul Andersen anlægger et internati-

onalt komparativt perspektiv og sætter spørgsmålstejn ved, om den tiltagende globalisering nu udgør så stort et problem for den danske velfærdsstat som ofte antaget. Velfærdsstaten synes i høj grad at underbygge konkurrenceevnen.

Gert Tinggaard Svendsen stiller, med udgangspunkt i empiriske målinger af forskellige landes »sociale kapital« spørgsmålet, hvorfor netop de nordiske velfærdsstater er blandt verdens rigeste lande, når de angiveligt har ringe økonomiske incitamenter. Artiklen præsenterer helt nye data omkring social kapital og søger at forklare »hvordan brumbassen flyver«.

Martin Ågerup og Mads Lundby Hansen argumenterer for, at Danmarks aktuelle høje konkurrenceevne er på trods af velfærdsstaten og ikke i kraft af den. Forfatterne identificerer nogle svaghedstræk og skitserer nogle mulige liberal-økonomiske reformer, der vil styrke Danmarks konkurrenceevne.

Jonny Trapp Steffensen argumenterer for at den hjemlige offentlige sektor kan stå stærkere i den globale konkurrence ved at være bedre end andre stater til at udnytte viden. »Den lærende stat« introduceres som en generel reformstrategi, der dog udgør et supplement snarere end et alternativ til eksempelvis øget udlicitering af offentlige tjenesteydelser.

Peter Kurrild-Klitgaard, Robert Klemmensen og Martin Ejner Hansen runder af uden for temanummeret med en langsigtet analyse (1953-2005) af de fire klassiske partiers parlamentariske samarbejde og konflikter.

Jonny Trapp Steffensen, gæsterektor

Tænkertanken Fremtidens Vækst (2005): Det nytænkende og fleksible samfund, Økonomi- og Erhvervsministeriet.

Velfærdskommissionen (2005): Fremtidens velfærd – vores valg.

**Øko
noG
miG
Poli
tik**

*Se tidsskriftets
hjemmeside på Internettet*



<http://www.djoef.dk/forlag/oekpol/>
